DE TRIBVS ET VNICA MAGDALE-  
na Disceptatio secunda: ad Reuerendum in  
CHRISTO Patrem D. DIONYSIVM  
Briconetum Episcopum Maclouien-  
sem apud LEONEM X Pon-  
tificem Max. Christia-  
nissimi Francorum  
Regis FRAN-  
CISCI I  
orato-  
re.

Τὴν ἐτεάργε λύσιν χαλεποῖο προβλήματος εἴρω.

PARISIIS  
Ex officina Henrici Stephani  
1519

CVM PRIVILEGIO

AD REVERENDVM IN CHRISTO  
Patrem D. Dionysium Briconetum Episcopū  
Maclouïsem, apud Sanctiss. LEONEM Pōtissi  
cem maximū, Christianissimi Franco-  
rum regis oratorem: de tribus &  
vnica Magdalena Iacobi  
Fabri Stapulensis  
Disceptatio se-  
cunda.

Mnūm mihi benevolentiam  
demererī posse putauī sacerdī-  
me Præsul, si Mariam Mar-  
thæ sororem, charam C H R I-  
S T I hospitam, à nota illa quā  
falso ei inustam ex Euange-  
lio suspicabar vindicarem, si benedictam An-  
nam quæ nobis reginā cœli peperit, contra ob-  
trectatores suos defendenderem (quāq̄ id mihi ab-  
unde magna merces erat: si pietas mecum esset.  
• quæ iuxta Apostoli dīctū: ad omnia vtilis est, 1. Timo.  
• promissionem habens vitæ quæ nunc est, & futu-  
ræ, de qua item rursum dicit Apostolus. Est au-  
tem quæstus magnus, pietas) quorundā tamē,  
quod summopere doleo, tātam inde mihi con-  
flauī malevolentia, vt iam multi cōtra me mo-  
liti sint apologias, nō ratione Magdalena mo-  
do, verum etiā, sicuti perstrepit rumor, Annæ.  
a.ij.

## DE MAG.

& tales quidem, quæ potius inuectiæ dicitur de  
beant, q[uod] apologiæ indignæ enim sunt, quæ vi-  
ris Philosophicis, nedum probis Christianis ad-  
scribatur, ita ut facile quispiam credat, eos om-  
nia pro libidine & perturbatione animi dicere  
& scribere, non studio & affectu veritatis ostendæ.  
vt pote qui maledictis illos aspergat, qui  
nunquam eos vlla re lacesterunt, sed e diverso semper  
studuerunt, quibuscumque possent rationibus, iuuare.  
Vnde sibi non paru[m] dedecoris apud literatos  
homines aggignut. Veru[m] ego CHRISTI doctri-  
na instructus, decreui me nulli unquam maledicta  
pro maledictis retaliatur: etiam si in pulpitis, &  
instructis ad concionandu[m] suggestis, vulgus in  
odiu[m] nostri adducere satagat, vt nos odisse incia-  
piant ceteri homines ante quod nosse, ne cognitos  
aut recipere possint, aut danare non possint, q[uod]  
facer ait Cyprianus. Quin potius et hos et illos  
optarim vel maxime, Leonis primi sanctissimi  
pariter & doctissimi, cuius idea LEO X hoc no-  
stro tempore Pontifex Maximus prefert, huius se-  
teti esse memores, qua sic filios Ecclesiæ instru-  
it. Serui autem DEI & discipuli veritatis: etiam dis-  
similes diligunt, & bellum virtutis potius quam homini-  
bus indicunt, nulli malum promalo reddentes, sed  
correctionem peccantium semper optantes. pulchrum  
enim valde est, & diuinæ benevolentiae comparan-  
dum: sui quemque in altero meminisse, & amare pro-

Leo primus

## DISCIP. II

3  
priam etiam in hoste naturam. Hæc est sancta illa  
Leonis primi doctrina: quam & scire omnes &  
se qui vehementer cupiant. Sentio equidem et sen-  
si: Mariam Marthæ sororem, non fuisse illam  
publicam in civitate Peccatrice, cuius rei verita-  
tem indagare disceptando citra ullum penitus  
conscientium, probrum, contumeliam ue[n]t: nihil es-  
se periculi duco. Neque eos seu doctores, seu scri-  
ptores qui secus aut senserunt aut sentiunt, aut  
etiam verba faciunt ad populum qui tantæ dif-  
quisitionis incapax est, contemno: si Euagelia  
eis prefero, quæ tanto ceteris scripturis presta-  
biliora sunt, quanto verba DEI & spiritus, ver-  
ba hominum & quæ ab humano sensu profici-  
scuntur, antecedunt. Neque me illud deterret: q[uod]  
q[uod] difficillime recipiantur quæ inusitata sunt, &  
praesertim quæ contra vulgi opinionem edisserun-  
tur, quâdoquidem iuxta sacrum eloquium, om-  
nium fortissima est veritas. que cum vincit: quæ  
inde pendet victoria, & felix est, & ipsos quoque  
victos felices reddit. Vincat ergo veritas pro-  
vtralibet parte stet: & pax CHRISTI exultet in  
cordibus nostris, quam omnibus imprecor &  
cum omnibus hac mea secunda Disceptione  
de Magdalena retinere volo. Cum antiquis: re-  
linquendo eis tres. Cum recentioribus qui vni-  
cam volunt: unicam eis tribuendo Mariam Ma-  
gdalenam. Cum vulgo: donando ei Peccatrice

a.ijj.

rum more efficiā : propositionibus aliquot pos-  
sitīs, quas sola Euangeliorū luce, adiuuāte rati-  
ocinādi lege, notificare conabor, nullis verborū  
fucis aut īnuolucris , sed nuda & aperta oratio-  
ne vtendo, ne me copia dīcēdī, phalerato ve ser-  
mone, aut deniq̄ disertæ potentia linguae quis-  
piam putet quicquam à candido lectore extor-  
quere velle. q̄q; huiusmodi artificium, breuissi-  
mus sit veritatis tradēdæ modus. Sit igitur, au-  
spice DEO, hæc earum quas in præsentia mon-  
strare aggredimur, propositionum, caput.

**PRIMA PROPOSITIO.** María Magda-  
lena & alia mulieres: mane venerūt ad monu-  
mentum cum adhuc tenebrę essent. **¶ De Ma-**  
**ria Magdalena,** cōstat ex Ioanne, dicente. Vna  
autem sabbati: María Magdalene venit mane  
cum adhuc tenebræ essent ad monumentū. Sed  
& alias mulieres venisse ad monumentum cum  
adhuc tenebrę esset: ex Luca dignoscitur, cū in-  
ducit peregrinos dīcētes . Sed & mulieres quæ-  
dam ex nostris terruerunt nos: quæ ante lucem  
fuerunt ad monumentum. manifesta igitur est  
propositio. Sed forte dices apud Lucam non  
haberī ante lucem: sed ὥρᾳ, id est matutinæ.  
sic enim habetur Græce . ἀλλὰ καὶ γυναικεσ-  
τινὲς ἐξ ἡμῶν ἐξεισθαρ ἡμᾶς, γενόμεναι ὥρῃ  
ἐπὶ τῷ μνημεῖον . Fateor sic Græce haberī: sed  
id ὥρῃ, id est matutinæ, seu, vt ita dixerim, di-  
a. iiiij.

**D E M A G .**

esse Mariā Magdalenam. Item & sororē Mar-  
thæ: Mariam esse Magdalenam. Cum Defen-  
sore disceptationis: annuēdo q̄ recte duas esse  
Magdalenas disceptando defensarīt. In hac si-  
quidem secunda Disceptatione, veteribus tri-  
buam: tres fuīsse mulieres. Recentioribus qui  
vnīcam esse Magdalenam contendunt: vnīcam  
esse Mariam Magdalenam Euāgelicam. Vul-  
go: Peccatricem, Mariā esse Magdalenam vul-  
garīam. Item & sororē Marthæ: Mariam Ma-  
gdalenam vulgarīam. Defensori Disceptatio-  
nis: q̄ cum aduersariūs vnīcam esse nulla ra-  
tione valida ostenderit, haud perperam duas  
esse Marias Magdalenas Euāgelicas, et si reue-  
ra vnīca sit, disceptatorie defenderit. Cæterum  
vt ijs quoq̄ faciam satīs qui me eiusmodi perti-  
nacię accusarunt, quæ adamātis duricīem supē-  
rare videretur: opposita nōnullorū quæ in pri-  
ma Disceptatione tutatus sum, disceptabo. Nā  
in prima cū Ambrosio hanc ingressus symma-  
chian: duas esse Magdalenas Euāgelicas dif-  
putauī, hic autē: nō duas, sed vnīcam esse differā.  
vt intelligant, ne hic quidem me quicq̄ temere  
determinare velle: sed disceptare duntaxat. &  
sic quidem disceptare: vt non ex alio fonte q̄ ex  
Euāglico rationes nostræ deriuentur. Q̄ si  
quippiam aliud intersetur: ex illo nolo præ-  
cipuum duci argumentum. Atq̄ id dialectico-

20

Lucas

24

*Maryam magdalena venit ad sepulchrum*

## D E M A G .

luculares, perinde valet ac si dicas, diluculo. vt  
 • ad hunc modum tota particula vertatur. Sed &  
 • mulieres quædā ex nostris terruerunt nos: quæ  
 • diluculo fuerunt ad monumētum, quod ῥαρα-  
 φρασικῶσ· sic verti potest: quæ ante lucem fue-  
 runt ad monumentum, nam reuera diluculum,  
 lucē id est diem, præuenit. quare hæc paraphra-  
 sis, ante lucem pro ὄρθρῳ, ferenda est, estq; hoc  
 idem quod Ioannes dixit, cum adhuc tenebræ  
 essent. Nihil igitur refert ῥαραφρασικῶσ· an-  
 telucem dicatur, an ex Græco ad verbum ma-  
 tutinæ dilucularesue aut diluculo, cum eadem  
 seruetur intelligētia. sermo tamen Latīnus, ma-  
 gis assuetus est vt dicatur, fuerunt ante lucem,  
 fuerunt diluculo: q; fuerunt matutinæ, aut di-  
 luculares.

2 SEC V N D A . María Magdalena quæ mane  
 inuisit monumentū; illinc comitata venit ad di-  
 scipulos. ¶ Hæc: manifesta est ex eodē loco Lu-  
 cę, vbi subiungit de ijs mulieribus quę ante lucē  
 fuerunt ad monumentū, q; nō inuento corpore  
 eius venerūt dícetes, se etiā visionē angelorū vi-  
 disse, qui dícūt eū víuere. Sed & quę fuerint hæ  
 mulieres, & ad quos venerint: pauloāte expref-  
 serat, dicens. Erat autem María Magdalene  
 & Ioāna & María Iacobi, & cæteræ quæ cum  
 eis erant: quæ dicebāt ad Apostolos hæc. Cer-  
 tum est igitur: Mariam Magdalenam quæ ma-

Lucas  
24

## DIS CEP. II

ne venit ad monumentum, etiam ex precedente  
 cum adhuc tenebræ essent, illinc comitatam  
 venisse ad discipulos, quod intēdit propositio.  
 3 T E R T I A . María Magdalena quæ mane fuit  
 ad monumentū: fuit etiam mane apud monu-  
 mentum comitata. ¶ Mane eam fuisse ad mo-  
 numentum, & cum adhuc tenebræ essent, non  
 nullas item alias mulieres: prima propositio  
 declarat. & secunda monstrat eam venisse ad di-  
 scipulos comitatam, ergo illas ad monumentū  
 comites habebat: quas & habuit ad annuncian-  
 dum discipulis quod viderāt, socias. hæ autem  
 fuerunt ex Luca: Ioanna, & María Iacobi, &  
 nonnullæ aliae. nota est igitur propositio.  
 4 Q V A R T A . María Magdalena & socię eius,  
 mane visitantes monumentum, viderunt ange-  
 los & audierunt: & id nunciarunt discipulis.  
 ¶ Id ex Luca conspicuum est, sic dicente. Vna Lucas  
 autem sabbati, valde diluculo venerunt ad mo-  
 numentum, portantes quæ parauerant aroma-  
 ta, & inuenerunt lapidem reuolutum a monu-  
 mento: & ingressæ non inuenerunt corpus Do-  
 mini I H E S V . Et factū est dum mente conser-  
 natæ essent de isto: ecce duo viri steterunt secus  
 illas in veste fulgenti. Cum timerent autem &  
 declinarent vultum in terram: dixerūt ad illas,  
 Quid quæritis víuētem cum mortuis? Non est  
 hic; sed surrexit. Recordamini qualiter loquu-

24

## D E M A G .

tus est vobis cum adhuc in Galilea esset: dices,  
quia oportet filium hominis tradiri in manus ho-  
mínium peccatorum et crucifigí, & die tertia re-  
surgere? Et recordatae sunt verborū eius, & re-  
gressae à monumento: nunciauerunt hæc omnia  
illis undecim & cæteris omnibus. Erat autem  
Maria Magdalene, & Ioanna, & Maria Iaco-  
bi, & cætere quæ cum eis erant, quæ dicebant ad  
Apostolos hæc. Ex qua etiā litera per cōsequē-  
tiā lecta: apertius dilucet Mariam Magdale-  
nam alijs matronis ad monumentum fuisse co-  
mitatam. quod & præcedens proposuerat. Et  
paulopost sequitur. Sed & mulieres quædā ex  
nostris terruerunt nos: quæ ante lucem fuerunt  
ad monumentum. & non inuenient corpore eius  
venerunt, dicentes se etiam visionem angelorū  
vidisse qui dicunt eum vivere. Igītū proposi-  
tio clara est.

Q V I N T A . María Magdalena quæ mane  
venit ad monumentum, nunciauit discipulis se  
visionem angelorum vidisse, & quæ cum socijs  
audiueraut: sed non ea solum. ¶ Qz nunciauerit  
cum comitibus se visionem angelorum vidisse,  
& quæ ab eis audijt: ex præcedente propositiō-  
ne manifestum iam est. Quod autem non ea so-  
lum: sic dilucidū fiet. Nam ipsa, ex Ioanne etiā  
nunciauit Domínū de monumento sublatū.  
Cucurrit ergo (inquit) & venit ad Simónē Pe-

## D I S C E P . II

trum, & ad aliū discipulum quē amabat I H E  
S VS: & dicit illis. Tulerunt Domínū de mo-  
numento: & nescimus ubi posuerūt eum. Qui-  
bus verbis, suas quoq; comités illius sententiaz  
fuisse indicat, cum ait. Et nescimus ubi posue-  
runt eum. Adhæc, cum dicit Lucas, Et abies-  
ruit quidam ex nostris ad monumentum et ita  
inuenerūt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero  
non inuenerūt, quod dicit. Ita inuenerunt sicut  
mulieres dixerunt: non de visione angelorum  
intelligitur vt notum est, sed de corpore Domi-  
ni non reperto in monumento, vnde illæ suspi-  
cabantur sublatū. Id quod Lucas continuo sub-  
iungit, seipsum aperiens, dicendo: Ipsum vero  
non inuenerūt, perspicua igitur est propositio.

6 S E X T A . Mulieribus ex hac monumenti ma-  
tutina visitatione ad discipulos, vt visionē ange-  
lorum & quod mente conceperant nunciarent,  
venientibus: non occurrit I H E S V S in via.  
¶ Nam si occurrisset eis in via, cum ex secunda  
propositiōne & sequentibus María Magdale-  
na in earum societate fuisset, nō primo ei appa-  
ruisset Dominus: cuius oppositum asserit Mar-  
cus, dicens. Surgens autē I H E S V S mane pri-  
ma sabbati: apparuit primo María Magdale-  
na de qua elecerat septem dæmonia. nequaquā  
igitur tunc illis occurrit in via.

7 S E P T I M A . Idem est cursus Petri, apud Lu-

Ioannes

20

cā & Ioannē. Quo fit: vt neq; Petrus bīs ex Eu  
angelio cucurrerit, neq; itē incomitatus. ¶ Nā  
ex quīnta, María Magdalena ex visitatione mo  
numenti dum adhuc tenebræ essent, nunciauit  
Domīnum de monumēto sublatum, sed ex Io-  
anne: tunc Petrus cucurrīt eo comítante. Vna  
autem sabbati ( inquit) María Magdalene ve-  
nit mane cum adhuc tenebrae essent ad monu-  
mētum: & vīdit lapidem sublatum a monumē-  
to. Cucurrīt ergo & venit ad Sīmonem Petrū,  
& ad alīum dīscipulū quem amabat IHESVS :  
& dīxit illis. Tulerūt Domīnū de monumēto:  
& nescimus vbi posuerūt eū. Exīst ergo Petrus  
et ille aliis dīscipulus, & venerūt ad monumen-  
tū. currebat autem duo simul: & ille aliis dīscí-  
pulus p̄cucurrīt cītius Petro, & venit prīmus  
ad monumentū. Itē sociae eius per eandē quīn-  
tam & quartam, tunc nunciauerunt quē viderāt  
& audierant ab angelis, quo factō: ex Luca, sur-  
rexit Petrus & cucurrīt. Petrus autem ( aīt ) sur-  
gens cucurrīt ad monumentum: & procumbēs.  
vīdit līteamīna sola posita, & abiīt secum mī-  
rans quod factum fuerat. Et quanq; Lucas hīc  
non tribuat Petro sociūm: paulo tamē infra in-  
nuit eum habuisse sociūm, cum inquit. Et abie-  
runt quīdam ex nostrīs ad monumētum: & ita  
inuenerunt sicut mulieres dīixerunt. Atqui ex  
Euāgelio nō cognoscitur q; alias cucurrerit Pe-